
 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Numero 1   del 09-02-2026 

 
ORIGINALE 

 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 19:56 si è 

riunita la Giunta Comunale, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento 

approvato con deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, con l’intervento dei Signori: 

 
Sig. Atzei Gianmarco Sindaco Presente 

Dott. Diana Raffaele Assessore Presente in videoconferenza 

Sig.ra Pala Valeria Assessore Presente 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la Presidenza Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, la quale svolge compiti di collaborazione e 

funzioni di assistenza giuridico amministrativa, ai sensi dell’art. 97, c.2, del D.Lgs. 

267/2000, e redige il presente verbale; 

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale ed invita gli stessi a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

  

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2026 - 
DETERMINAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare nel rispetto degli artt. 42 e 48 del 
D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali 
definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le 
tariffe dei servizi medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario 
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, 
comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

 
Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali 
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione 
degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della 
gestione dell’anno 2024, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è 
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 

Visto il Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 
 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2026, ha intenzione di istituire e attivare i 
seguenti servizi a domanda individuale: 
1. mensa scolastica; 
2. assistenza domiciliare; 
3. attività estive per minori; 
 

Dato atto che: 
- il servizio a domanda individuale “mensa scolastica” - viene gestito dal 2016 dagli 
enti sede dei plessi scolastici facenti parte dell’Unione dei Comuni “Parte Montis”; 
- le quote di contribuzione a carico dell’utenza della mensa scolastica, sono stabilite in 
riferimento alla composizione del nucleo familiare e ai parametri di reddito stabiliti 
con il Programma per il diritto allo studio relativo all’anno 2026, approvato dal 
Consiglio Comunale (Deliberazione n. 2 del 09/02/2026); 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito 
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il 
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs.28 
settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

Richiamate infine le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 1 e n. 2 del 09/02/2026, 
inerenti l’approvazione rispettivamente del Programma dei servizi socio-assistenziali 
in gestione singola per l’anno 2026 e del Programma per il diritto allo studio per 
l’anno 2026; 
 
Visto il prospetto riportato di seguito in cui sono indicate, per l’esercizio 2026, le 
previsioni di entrata e spesa connesse all’erogazione dei servizi pubblici a domanda 
individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale dei servizi stessi: 
 
 

Servizio 
Entrate/ 
proventi 

Previsioni 2026 

Spese/costi 
Previsioni 2026 

 % copertura  

2026 

Servizio mensa scuola primaria €   636,75 € 2.544,75 25,03% 

Assistenza domiciliare € 2.500,00 € 7.500,00 33,33% 

Attività estive minori €    600,00 € 2.858,50 21,01% 

Totale € 3.736,75 € 12.903,25 28,96% 

 
 

Dato atto che per l’esercizio 2026 il tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale è prevista in misura pari al 28,43%;    
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnico-
amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il prospetto riportato di seguito in cui sono indicate, per l’esercizio 
2026, le previsioni di entrata e spesa connesse all’erogazione dei servizi pubblici a 
domanda individuale, nonché il tasso di copertura in percentuale dei servizi stessi: 
 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

Servizio 
Entrate/ 
proventi 

Previsioni 2026 

Spese/costi 
Previsioni 2026 

 % copertura  

2026 

Servizio mensa scuola primaria €   636,75 € 2.544,75 25,03% 

Assistenza domiciliare € 2.500,00 € 7.500,00 33,33% 

Attività estive minori €    600,00 € 2.858,50 21,01% 

Totale € 3.736,75 € 12.903,25 28,96% 

2. Di dare atto che per l’esercizio 2026 il tasso di copertura dei servizi a domanda 
individuale è prevista in misura pari al 28,96%; 
 
3. Di dare atto altresì che le quote di contribuzione a carico dell’utenza delle mense 
scolastiche, sono stabilite in riferimento ai parametri di reddito e composizione del 
nucleo familiare, stabiliti con il Programma per il diritto allo studio relativo all’anno 
2026, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 2 del 09/02/2026; 
 
4. Di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è 
obbligato a rispettare la misura minima del 36 % di copertura dei costi di gestione 
prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
5. Di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2026-2028, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
6. Di dichiarare considerata l’urgenza, con separata votazione unanime espressa in 
forma palese, la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, c. 4 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 
 
 
 

  



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 


